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Kapitel 6: Geographie

Artikel Nomen Artikel Nomen Pronomen Verb

d�� erd� d�r Mond sich drehen

d�r
d��

a���s
a���n��n

d�s
d��

N�chb�r��nd
N�chb�r�änd�r

�ch dr�h� m�ch

d�� 
d��

l�ndk�r��
l�ndk�r��n

d�r
d��

N�chb�r
N�chb�rn

du dr�hs� d�ch

d�� Südh��bkug�� d�� l�g�nd� �r/s��/�s dr�h� s�ch

d�� Nordh��bkug��
d�r
d��

F�uss
F�üss�

w�r dr�h�n uns

d�� erd�chs�
d�r 
d��

S��
S��n

�hr dr�h� �uch

d�r Nord�o�
d�s
d��

M��r
M��r�

s�� dr�h�n s�ch

d�r Süd�o�
d�r
d��

B�rg
B�rg�

brauchen

d�r Äqu��or
d�s
d��

G�b�rg�
G�b�rg�

�ch br�uch�

d�r Nord�n
d��
d��

Wüs��
Wüs��n

du br�uchs�

d�r Os��n
d�r
d��

W��d
Wä�d�r

�r/s��/�s br�uch�

d�r Süd�n w�r br�uch�n

d�r W�s��n Adjektiv Präposition �hr br�uch�

d�r
d��

Oz��n
Oz��n�

nörd��ch �m s�� br�uch�n

d�r
d��

Kon��n�n�
Kon��n�n��

ös���ch von teilen

d��
d��

H�u��s��d�
H�u��s�äd��

süd��ch

d�r G�obus w�s���ch Adverb
k��n, k��n�, 

k��n�s

d�s 
d��

Bund�s��nd
Bund�s�änd�r

groß c�rc�, z�rk�
d��s�r, 

d��s�s, d��s�

 d��
d��

H�mm��sr�ch�ung
H�mm��sr�ch�ung�n

k���n nur

d�s
d��

l�nd
länd�r

v���, v���� Redewendung

d��
d��

S��d�
S�äd��

s�hr zum B��s����

d��
d��

Gr�nz�
Gr�nz�n

g�nz

d�� S����sgr�nz� d�nn Konjuktion

d�� Sonn� w�nn

www.��nf�chm�hrd�u�sch.��/�ud�od�����n 
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Die Erde

D�� erd� dr�h� s�ch um d�� Sonn�. S�� br�uch� ��n (1) J�hr (≈ 365 t�g�).

D�r Mond dr�h� s�ch um d�� erd�. er br�uch� ��n�n (1) Mon�� (≈ 30 t�g�).

  Schr��b� d�� Wör��r und d�� Sä�z� �n d��n H�f� �b!

  Üb�rs��z� d�� Wör��r und d�� Sä�z� �n d��n� S�r�ch�!

d�� Sonn�

d�r G�obus

d�� erd�

d�r Mond

D�� erd� dr�h� s�ch um d�� erd�chs�. 

S�� br�uch� ��n�n (1) t�g.

d�� 

Nordh��bkug��

d�r Süd�o�

d�r Nord�o�

d�� 

Südh��bkug��

d�r Äqu��or

d�� erd�chs�

sich drehen

�ch dr�h� m�ch
du dr�hs� d�ch

�r/s��/�s dr�h� s�ch
w�r dr�h�n uns
�hr dr�h� �uch

s�� dr�h�n s�ch

≈ = circa (ca.) = zirka
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Übung 1

N       d    o   

   r         h    �

      d h       b    u         

M       d

      u   �    r

S       �      

      r d      �          g      

e         

   o n      

   �    b      

  ergänz� d�� Buchs��b�n!

  Ordn� d�� Buchs��b�n!

OtÄRaUQ         Äquator   

leBHlaRNDOGKU   

lSpÜDO    

DMNO     

BlUGOS    

UKlÜDBSalGHe   

ReeD     

OONRlDp    

HSRCeaDe     

NONSe    
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Übung 3 

Übung 4 

  ergänz� d�� Wör��r!

  ergänz� d�� Wör��r!

D��      Erde   dr�h� s�ch um d��    . S�� br�uch� ��n          .

D�r      dr�h� s�ch um d�� erd�. er br�uch� ��n�n    .

D��     dr�h� s�ch um d�� erd�chs�. S�� br�uch� ��n�n    .
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Die Landkarte

  Schr��b� d�� Wör��r �n d��n H�f� �b!

  Üb�rs��z� d�� Wör��r �n d��n� S�r�ch�!

die Himmelsrichtungen

d�� l�ndk�r�� d�r a���s

d�� S��d� d�s l�nd

d�� l�g�nd�

d�r Nord�n

d�r Süd�n

d�r Os��nd�r W�s��n
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d�r F�uss d�r S�� d�s M��r

d�s G�b�rg�d�r B�rg

d�r W��d d�� Wüs��

Übung 5

  ergänz� d�� Wör��r!
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Übung 6

d�� l�ndk�r��

d�� H�mm��sr�ch�ung�n

d�r F�uss

d�r S��

d�s l�nd

d�s M��r

d�r B�rg 

d�� l�g�nd�

d�r a���s

d�s G�b�rg�

d�� Wüs��

d�� S��d�

d�r W��d

  V�rb�nd� d�� Wör��r m�� d�n B��d�rn!

Übung 7

  ergänz� d�� Buchs��b�n!

N       d      

   �       � �          c h             � n

   � n             �   

G    b �      �

   �    �    n

   � �      

S       �   

   ü       �
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Übung 8

  Ordn� d�� Buchs��b�n!

etNWSe         Westen  

HGNUiHMlSMRCitNee  

KalDNaetR    

GBRe     

SUFSl     

NOSet     

ÜDNSe     

DalW      

Übung 9

  ergänz� d�� Wör��r!
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Österreich

  Schr��b� d�� Wör��r �n d��n H�f� �b!

D�� Bund�s�änd�r D�� H�u��s�äd��

W��n W��n

N��d�rös��rr��ch S�nk� (S�.) pö���n

Ob�rös��rr��ch l�nz

d�s Burg�n��nd e�s�ns��d�

d�� S����rm�rk Gr�z

Kärn��n K��g�nfur�

S��zburg S��zburg

t�ro� innsbruck

Vor�r�b�rg Br�g�nz

N��d�rös��rr��ch

W��n

S����rm�rk

Ob�rös��rr��ch

t�ro�

Vor�r�b�rg

S��zburg Burg�n��nd

Kärn��n

D�s l�nd Ös��rr��ch h�� 9 Bund�s�änd�r. 

D�� H�u��s��d� von Ös��rr��ch �s� W��n.



Kapitel 6

– 108 –
eiNFACH m�hr DeUtSCH 1.2

  Schr��b� d�� Sä�z� �n d��n H�f� �b!

  Üb�rs��z� d�� Sä�z� �n d��n� S�r�ch�!

S�. pö���n �s� d�� Hauptstadt von N��d�rös��rr��ch.

D�� H�u��s��d� von N��d�rös��rr��ch �s� S�. pö���n.

Ob�rös��rr��ch �s� �m Norden von Ös��rr��ch.

Vor�r�b�rg �s� �m Westen von Ös��rr��ch.

D�s Burg�n��nd �s� �m Osten von Ös��rr��ch.

Kärn��n �s� �m Süden von Ös��rr��ch.

Vor�r�b�rg �s� westlich von t�ro�.

D�� S����rm�rk �s� östlich von S��zburg.

N��d�rös��rr��ch �s� nördlich von d�r S����rm�rk.

S��zburg �s� südlich von Ob�rös��rr��ch.

Übung 10

  V�rb�nd� d�� Bund�s�änd�r m�� d�n H�u��s�äd��n!

N��d�rös��rr��ch  l�nz

 W��n K��g�nfur�

Ob�rös��rr��ch W��n

S��zburg  innsbruck

Burg�n��nd  Br�g�nz

Kärn��n  e�s�ns��d�

S����rm�rk  S�. pö���n

Vor�r�b�rg  Gr�z

t�ro�  S��zburg

�m Nord�n von a

�m Süd�n von a

A �m Os��n 

von a

�m W�s��n 

von a

nörd��ch von a

süd��ch von a

A ös���ch

von a

w�s���ch 

von a
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Übung 11

  Ordn� d�� Buchs��b�n!

RBOValeGRR      Vorarlberg 

NWie     

ÄRtKNNe    

RKtSeeRiMa    

RiHeÖRtBSRCOee    

ltROi      

ZUGBRlSa     

NGURBaDlNe    

eRiDHRNÖetSiRCee   

Übung 13

  ergänz� d�� Sä�z�!

  Linz   �s� d�� H�u��s��d� von Ob�rös��rr��ch.

innsbruck �s� d�� H�u��s��d� von      .

Br�g�nz �s� d��       von     .

Gr�z �s� d�� H�u��s��d� von d�r      .

     �s� d��       von S��zburg.

K��g�nfur� �s� d��       von     .

     �s� d��      von N��d�rös��rr��ch.

Übung 12

  ergänz� d�� Wör��r!
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Kontinente und Ozeane

  Schr��b� d�� Wör��r �n d��n H�f� �b!

as��n

aus�r����n

euro��

afr�k�

Pazifscher 

Oz��na���n��sch�r 

Oz��n

ind�sch�r 

Oz��n

Nord­

�m�r�k�

Süd­

�m�r�k�

an��rk��s

an��rk��sch�r Oz��n

ark��sch�r Oz��n

am�r�k�

Ozean = großes Meer

groß       klein

Übung 14

  ergänz� d�� Sä�z�!

N��d�rös��rr��ch �s�   im Norden von     Ös��rr��ch.

D�� S����rm�rk �s�        Ös��rr��ch.

t�ro� �s�         Ös��rr��ch.

D�s Burg�n��nd �s�        Ös��rr��ch.

  Oberösterreich   �s� w�s���ch von N��d�rös��rr��ch.

S��zburg �s�         von Kärn��n.

D�� S����rm�rk �s�        von N��d�rös��rr��ch.

N��d�rös��rr��ch �s�        von Ob�rös��rr��ch. 
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Übung 15

Übung 16

   V�rb�nd� d�� Wör��r m�� d�n B��d�rn!

  ergänz� d�� Wör��r!

euro��

Nord�m�r�k�

Süd�m�r�k�

am�r�k�

afr�k�

aus�r����n

as��n

an��rk��s

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

9.  

10.  

11.  

12.  

1

2

3

4

5

6

7

11

12

8

9

10
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Übung 17 

1. im Nord�n von Südm�r�k� �s� …

2. D�r Oz��n ös���ch von as��n h��ß� …

3. … �s� süd��ch von Nord�m�r�k�.

4. … �s� ös���ch von euro��.

5. euro�� �s� … von afr�k�.

6. D�r Oz��n ös���ch von am�r�k� h��ß� …

7. … �s� süd��ch von as��n.

  ergänz� d�� Wör��r!
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Die 47 Länder Europas

  Schr��b� d�� Wör��r �n d��n H�f� �b!

Russ��nd

K�s�chs��n

Ös��r r��ch

D�u�sch��nd1

2

3

4
5

6

7 8

9 10

11 12

13
14

15

16

17

18

19

20

21

22 23

i�����n

V���k�n­
s��d�

M����

Fr�nkr��ch

Groß­

br���nn��n

ir��nd

is��nd

Ung�rn

S��n��n

po��n

Ukr��n�

Rumän��n

Bu�g�r��n

türk��

Qu����: V�r���s 1

Gr��ch�n­
��nd

Zy��rn

W��ss­
russ��nd

1. B��g��n

2. N��d�r��nd�

3. Schw��z

4. l��ch��ns���n

5. tsch�ch�sch� R��ub��k

6. S�ow�k��

7. S�ow�n��n

8. Kro����n

9. Bosn��n und H�rz�gow�n�

10. S�rb��n

11. Mon��n�gro

12. Kosovo

13. a�b�n��n

14. M�z�don��n

15. l���u�n

16. l�����nd

17. es���nd

18. Dän�m�rk

19. Mo�d�w��n

20. lux�mburg

21. andorr�

22. Mon�co

23. S�n M�r�no
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Übung 18

  ergänz� d�� Wör��r!

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

9.  

10.  

11.  

12.  

13.  

14.  

15.  

16.  

17.  

18.  

19.  

20.  

21.  

22.  

23.  

24.  

25.  

26.  

27.  

28.  

29.  

30.  

31.  

32.  

33.  

34.  

35.  

36.  

37.  

38.  

39.  

40.  

41.  

42.  

43.  

44.  

45.  

46.  

47.  

1

2

3

4
5

6

7

8

9
10

11

12

13

14

15 16

17

18

19

20
21

222324

2526
27

28
29

30
32

33

34

35

36

37

38

39 40

41

42
43

44

45

46

47

31

Qu����: V�r���s 1
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Grenzen und Nachbaren

  Schr��b� d�� Wör��r �n d��n H�f� �b!

W�nn s�ch zw�� länd�r ��n� Gr�nz� �����n, d�nn s�nd s�� N�chb�r�änd�r. Zum B��s����: Ös��rr��ch und 

D�u�sch��nd s�nd N�chb�r�änd�r. Ös��rr��ch und Kro����n s�nd k��n� N�chb�r�änd�r.

D�u�sch��nd

i�����n

S�ow�k��

Ung�rn

S�ow�n��n Kro����n

tsch�ch�sch� R��ub��k

Schw��z

l��ch��n­
s���n

Übung 19

  M�rk��r� d�� N�chb�r�änd�r von D�u�sch��nd und von B��g��n!

Qu����: V�r���s 1
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Übung 20

   V�rb�nd� d�� Sä�z� m�� d�n länd�rn!

D��s�s l�nd �s� nörd��ch von D�u�sch��nd  

und �s� �m M��r. 

D��s�s l�nd h�� ��n� Gr�nz� m�� Rumän��n 

und Gr��ch�n��nd. 

D��s�s l�nd �s� süd��ch von Ung�rn 

und �s� �m M��r. 

D��s�s l�nd h�� nur ��n N�chb�r��nd. 

D�s N�chb�r��nd h��ß� S��n��n. 

D��s�s l�nd �s� w�s���ch von D�u�sch��nd 

und g�nz k���n. 

D��s�s l�nd �s� s�hr k���n und h�� ��n� Gr�nz� 

m�� S��n��n und Fr�nkr��ch. 

D��s� länd�r h�b�n süd��ch und 

nörd��ch ��n M��r. 

D��s�s l�nd �s� w�s���ch von Ös��rr��ch.

Stumme Karten.indd   51

Stumme Karten.indd   51

Stumme Karten.indd   51

Qu����: V�r���s 1
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Übung 21

  Schr��b� d�� länd�r!

Drei Länder im Norden Europas

1.  

2.  

3.  

Drei Länder im Osten Europas

1.  

2.  

3.  

Drei Länder im Süden Europas 

1.  

2.  

3.  

Drei Länder im Westen Europas 

1.  

2.  

3.  

Drei Länder östlich von Polen 

1.  

2.  

3.  

Drei Länder südlich von Ungarn 

1.  

2.  

3.  

Drei Länder am Meer 

1.  

2.  

3.  

Drei Nachbarländer von Frankreich 

1.  

2.  

3.  

Die Nachbarländer von Schweden

1.  

2.  

Die Nachbarländer von Österreich 

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

Zwei Länder mit einer Grenze mit 

Spanien 

1.  

2.  

Zwei Länder in Italien 

1.  

2.  

Zwei Länder mit einer Grenze mit 

Lettland 

1.  

2.  
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Kapitel 6: Teste Dich!

DieErdedrehtsichumdieSonneSiebraucht1JahrDerMonddrehtsichumdie 

ErdeErbraucht1MonatDieErdedrehtsichumdieErdachseSiebraucht1Tag

1)             

2)             

3)             

4)             

5)             

6)             

HALB STE KU WÜNORD GEL

 Wüste,               (2 Wörter) 

TOR QUA SE ÄACH ERD

                (2 Wörter) 

DE DRE NE ERHEN SON

                (3 Wörter) 

BIR TER ÖS REICHGE GE

                (2 Wörter) 

KA RI DE GENAF LE

                (2 Wörter) 

LI POL TRA ENAUS SÜD

                (2 Wörter) 

  Aufgabe 1: Suche die Sätze!            / 6 Punkte

  Aufgabe 2: Schreibe die Wörter!           / 12 Punkte

  Schreibe die Sätze!
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Das ist eine Hauptstadt:    Deutschland     Wien             Globus  

Das ist ein Kontinent:   Erdachse      Asien             Mond  

Das ist ein Land:   Deutschland    Amerika        Wien 

Das ist eine Himmelsrichtung:   Sonne   Norden          Mond 

Das ist in der Natur:   Gebirge            Landkarte      Atlas 

Das ist eine Hauptstadt:   Österreich     Linz                Afrika 

Das dreht sich um die Sonne:   Westen   Globus            Erde 

 

  Aufgabe 3: Ergänze die Wörter!           / 6 Punkte

 Meine Punktezahl: 

          / 30 Punkte0-15 Punkte 16-24 Punkte 25-30 Punkte

Meine Punktezahl

  Aufgabe 4: Markiere die richtige Antwort!           / 6 Punkte

       der Norden               

                      

               

               

               

               

               

X
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Hallo!

Diese Mappe wird dir helfen, erste Schritte in Deutsch zu machen und dir eine neue Welt eröffnen!

Du brauchst nur: 1) einen gespitzten Bleistift, 2) einen Radiergummi, 3) eine Mappe für die 

Zettel und 4) ein Heft (liniert).

 

Du lernst hier zum Beispiel, wie du „Hallo! Ich bin…“ auf Deutsch schreibst oder Wörter, die du 

in den verschiedenen Fächern, also zum Beispiel Mathematik und Turnen, brauchst.

Damit du verstehst, was du bei den Aufgaben machen sollst, erklären wir dir folgende Symbole: 

  … heißt, dass du diese Übung in dein Heft abschreibst.

  … heißt, dass du die Wörter in deiner Sprache schreibst (z.B. Arabisch). Wenn du 

die Wörter in mehreren Sprachen kennst, schreib sie auch ruhig hin.

 

Beispiel: Hallo, wie geht es dir? >      Hallo, wie geht es dir?  
jetzt du: Hallo, wie geht es dir? >  

  … heißt, dass du die Lücken füllst.

 

Beispiel: Hallo, wie            es dir?  > Hallo, wie    geht    es dir? 

jetzt du: Hallo, wie            es dir?  > Hallo, wie            es dir?

 

  …  heißt, dass du Wörter oder Sätze in Ordnung bringst.

 

Beispiel: 

 Nicht gut.

 Wie geht es dir, Lydia?

 Hallo!

 Tschüss.

jetzt du: 

 Nicht gut.

 Wie geht es dir, Lydia?

 Hallo!

 Tschüss.

1

2

3

4

  … heißt, dass du zwei Dinge miteinander verbindest.

 Beispiel:      jetzt du:

 die Schule

das Heft

die Schule

das Heft

Schülervorwort
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  …  heißt, dass du etwas einkreist. 

 Beispiel:      Jetzt du:

   Hallo  Schule    Hallo  Schule

  … heißt, dass du hier einen eigenen Text mit den Wörtern, die du gerade gelernt 

hast, schreibst.

  … heißt, dass du etwas zeichnest oder anmalst. 

Das bedeutet, jemand sagt etwas: Das bedeutet, jemand denkt etwas:

Überall, wo du einen Rahmen siehst, übst du, was vorher erklärt wurde.

Am Ende jedes Kapitels ist ein Test. Er zeigt dir, wieviel du schon verstanden hast. 

Ganz hinten fndest du ein Wörterbuch. Hier kommen alle Wörter vor, die du in der Mappe 

lernst. So kannst du immer nachschauen, wenn du ein Wort in deiner Sprache wissen willst. 

Wenn du eine Aufgabe nicht verstehst, frage auch deine Lehrerin oder deinen Lehrer. 

Wir wünschen dir viel Spaß beim Erlernen der deutschen Sprache!

W S K Y P G

B A D Z H E

T S M S A I

S C H U L E

R A I D L N

F S Z T O B

W S K Y P G

B A D Z H E
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V��w��tu�g:

gemeinnütziger Verein EINFAch mehr DEUTSCH

Neustiftgasse 78/4, 1070 Wien, Österreich

info@einfachmehrdeutsch.at

www.einfachmehrdeutsch.at 

Trotz sorgfältiger Bearbeitung erfolgen sämtliche Angaben in diesem Werk ohne Gewähr. 

Eine Haftung der Autoren, der Herausgeber sowie des Vereins EINFAch mehr DEUTSCH ist 

ausgeschlossen.

Dieses Lernmaterial stellt ein Werk nach dem österreichischen Urheberrechtsgesetz (UrhG) 

dar und ist als Ganzes und in seinen Teilen urheberrechtlich geschützt. Zum persönlichen 

Gebrauch ist die Verwendung und Vervielfältigung gestattet. Schulen dürfen für Zwecke des 

Unterrichts beziehungsweise der Lehre in dem dadurch gerechtfertigten Umfang Vervielfäl-

tigungsstücke in der für eine bestimmte Schulklasse beziehungsweise Lehrveranstaltung 

erforderlichen Anzahl herstellen (Vervielfältigung zum eigenen Schulgebrauch) und verbrei-

ten. Jede andere Art der Verwertung kommerzieller oder nicht kommerzieller Art sowie die 

Bearbeitung und Übersetzung dieses Werkes oder von Teilen davon ist ohne ausdrückliche 

schriftliche Zustimmung des Vereins EINFAch mehr DEUTSCH nicht gestattet.

Dieses Werk ist aus idealistischen Gründen durch zahlreiche UnterstützerInnen entstanden. 

Unterstützen Sie uns auch indem Sie...

Da���!

www.���fa��m���d�ut���.at

EINFAch mehr DEUTSCH

… Ihrem Kollegium und  

anderen L�����äft�� vo�  

emD ��zä�l��

… uns F��dba�� geben und  

V��b�����u�g�vo����läg� machen  

( ›› Online-Fragebogen)

… den s���l��i���� ��lf��,  

das Werk richtig zu verwenden  

( ›› Vorwort für Lehrkräfte)
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Diese Mappe hätte ohne die ehrenamtliche Unterstützung von vielen Beteiligten nicht entste-

hen können. Durch ihr Engagement steht nun dieses Werk allen Kindern und Jugendlichen an 

Österreichs Schulen zur Verfügung. Besonderen Dank wollen wir ausdrücken:

… unserer Gra�kerin Lu�a Almou�l�, die uns stets unentgeltlich bei Seite gestanden ist 

und sehr geduldig zahlreiche Änderungen in den ersten Kapiteln durchgeführt hat. D�bo�a� 

h��l�ma�� hat den letzten Feinschliff gemacht, die dem Lernmaterial seinen optisch profes-

sionellen Ausdruck verliehen hat und deren kreative und unermüdliche Arbeit die Gra�k der 

Fachkapitel entstehen ließ und perfektionierte.  

… unseren Illustratorinnen T�����a hamm����, sa�a� st�au��, Magdal��a F������ und 

D�bo�a� h��l�ma��, die dieses Werk mit visuellem Leben gefüllt haben. Die Macht der Bil-

der ist groß!

… unseren zahlreichen ÜbersetzerInnen, ohne deren Unterstützung das Werk nicht funktio-

nieren würde. Ihre Namen werden in den entsprechenden Sprachversionen über den Wörterli-

sten genannt.  

… unseren UnterstützerInnen der Kapitelerarbeitung ev�ly� s����� (Mathematik), so�ja 

T�alma�� (Geogra�e), st�p�a��� Götzl (Werken), Pat���� Jaj�o (Ernährung und Haushalt), 

k�m Du��� (Bildnerische Erziehung), Ma�t�� F�ll��� (Informations- und Kommunikations-

technik), T�oma� s��ö�b��g�� (Geschichte), kat���� B����a�d (Musik) und B�a��a kö�� 

(Chemie/Physik).

… Josefne Schulze und Davo��� Ba�udz�ja für ihr Engagement auf mehreren Ebenen.

… Ma��a-r�ta h�lt��-Pa���� (pädagogischer Rat), Do��� sad��, Ja�a somm���gg�� und 

A��a-L��a Lo�� (Lektorat).  

… dem Verein m��� ��t mögl���! – T�a�� Fo� Au�t��a-Alum�� und T�a�� Fo� Au�t��a, 

�nsbesondere e�w�� G������, T�oma� Go����, G�b�a�d Otta����, U��ula L�tt��f�ld� und 

s�l�� so�l��, die uns Kontakte, Infrastruktur und professionelle Unterstützung boten. 

… der A�b��t���amm�� W���, T�av�l eu�op� und seinen MitarbeiterInnen.



V��l��, v��l�� Da��!!!

… dem V���ta� V��lag für Bildrechte.

… BINDER GRÖSSWANG Rechtsanwälte für die pro Bono-Rechtsberatung und dem Projekt 

seeD - h��� wa����� id��� für das Vertrauen in unser Projekt und die damit verbundene 

�nanzielle Unterstützung. 

… und vielen weiteren Menschen, die uns in unterschiedlichster Form unterstützt haben. 

V��l�� ���zl����� Da��!

Daria Dachs     Eva Huber     Jill Molsner    Faiza Sadek-Stolz
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